



30 offentligt ansatte er anholdt i bestikkelsessag



Forstå det britiske EU-slagsmål



Lakrids redder avis



Man kan g alvorligt s få feber

POLITIKEN

SEKTIONER

Q SØG

DIT POLITIKEN

MERE

Goddag Natasja
Abbonent



DU KAN GØRE EN FORSKEL FOR BØRN PÅ FLUGT

STØT MED **125 kr.** **31** FLYGTNINGE FÅR RENT VAND

DANSK FLYGTNINGE HJÆLP

STØT NU

SPORT

EM 2016 Fodbold Håndbold Cykling Golf Tennis Formel 1 Ishockey Svømning



SOFA-EM
Her kan du sætte dit manager-hold

BREAKING NEWS Syrienskriger kendt skyldig

FODBOLD 24. SEP. 2009 KL. 10.34

Fodboldskole gav film- og landsholdskarriere

En dansk fodboldskole for børn i Bosnien førte til en prisbelønnet film om, hvordan etniske grupper kan forsones gennem fodbold.

Gem + Følg f t e

BRIT THERKILDSEN, DOHA

For fem år siden spillede 13-årige Dejana Bôskan hovedrollen i den prisbelønnede film 'Fodboldskolen'.

Filmen bygger på virkeligheden på Balkan og et dansk fodboldprojekt i Bosnien, hvor børn fra de forskellige etniske grupper mødes, leger og spiller fodbold. Gennem legen og spillet brydes fordommene om hinanden langsomt ned, ligesom forældrene ofte bliver nødt til at revidere deres holdninger, når de oplever børnenes entusiasme.

Filmen er solgt til tv-visning i syv lande, og siden det danske filmhold gjorde Dejana Bôskan til hovedrolleindehaver, har hun dyrket sit talent, og det i en grad, så hun i mandags var med på Bosniens U19-landshold for kvinder, der spillede – og tabte 0-7 – i en EM-kvalifikationskamp mod Danmark på Lyngby Stadion.



DEJANA Bôskan spiller nu på det bosniske ungdomslandshold. Foto: PRIVATFOTO

Men det er ikke kun Dejana Bôskan, der er en god historie fra Bosnien, fortæller Anders Levinsen.

Børnene videreførte det etniske had

Han er direktør i den danske organisation Cross Cultures Project Association,

Annonce



RUNDGANG 2016

Det Kgl. Danske Kunstakademis Billedkunstskoler åbner dorene

Udstilling, performance, omvisninger mm. Fri entré

Fredag d. 24.08 kl. 15-20
Lørdag d. 25.08 kl. 11-18
Søndag d. 26.08 kl. 11-17

www.kunstakademiet.dk



Annonce

SENESTE SPORT



Sportsdøgnet: Spansk legende er ramt af Wozniacki-regel



Messi slår Batistutas argentinske målrekord



Sportsdøgnet: Græstøppe beordret udskiftet midt under EM

Annonce

AdChoices

Annonce

der står bag fodboldskolerne, og han startede det hele, fordi han arbejdede for Dansk Flygtningehjælp under borgerkrigen i Bosnien i 1990'erne. Her så han, hvordan børnene videreførte forældrenes etniske had, og da børnene er Bosniens fremtid, mente han, at det så sort ud for en fredelig sameksistens.

»Jeg vil tro, at over 90 procent af de kvindelige spillere på landsholdet har været på vores fodboldskoler. I Bosniens machokultur spiller kvinder ikke fodbold, så dem der alligevel gør, spiller på de hold, der er. Det betyder, at holdene er blandede og multietniske lige fra starten«, siger Anders Levinsen.

Forsoning med tidligere fjende

Og det er netop pointen med fodboldskolerne. For det er svært at forsone sig med mennesker, der har fordrevet folk fra deres hjem og myrdet og pint andre, men gennem legen og glæden ved fodbold mindsker børnene de etniske spændinger.

6.000 frivillige er involveret i det danske projekt, der også foregår i bl.a. Mellemøsten, og det er en succes, som den engelske organisation Beyond Sport tidligere i år anerkendte med en af sportens mest ærefulde priser, Sport for Peace, der blev overrakt af Englands tidligere premierminister Tony Blair. Foreløbig har godt 212.000 børn været på en af fodboldskolerne, der bl.a. finansieres af Udenrigsministeriet, Uefa, private virksomheder og lokale sponsorer.

Grønsværen var frontlinje

»Og vores indsats nytter«, siger Anders Levinsen.

»Vi kommer typisk ind i et land, hvor der lige har været krig. Mange fodboldbaner har i bogstaveligste forstand været brugt som frontlinje, og hvis man vil bruge nødhjælp proaktivt i konflikthåndteringsøjemed, så er der ting, der er mindst lige så vigtige som mad og tøj. Nemlig at folk kan snakke sammen, få et ansigt på hinanden, og det sker f.eks. ved at lave børnefodbold«, siger Anders Levinsen.

Fodbolden bruges som en uformel platform, hvor forskellige etniske og religiøse grupper mødes og genopbygger et forhold til hinanden i lokalsamfundet. Og det giver bevægelse i en ellers fastlåst situation, fortæller Levinsen.

Alle er med

På fem år er antallet af fodboldhold vokset til 524, selv om der stadig er sikkerhedsfolk og slet skjulte kontrolposter mellem gamle frontlinjer i byerne.

»Den ultimative succes for os er, når vi kan trække os ud af et projekt og overlade det til de lokale«, siger Anders Levinsen.

Det sker om et år med fodboldskolerne i Bosnien, mens uddannelsen af trænerne fortsat vil være under danske vinger.

»Det vigtige er, at det fortsætter med at være et fodboldprojekt, hvor alle er med, og ikke kun dem, der kan være med«, siger Anders Levinsen.

Del link <http://pol.dk/794969>



RELATEREDE ARTIKLER

